
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  113Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1126/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/914874
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CAPEGGIANI, 5946562/2, AS-
SESSOR ESPECIAL I, que se deslocarão para MARACANÃ e MARAPANIM/
PA, no período de 138/08 a 16/08/2023, com objetivo de Apresentação das 
Politicas Públicas da SEASTER. Motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, MAT. 3542767/1
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01. 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1112/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/887946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA, CPF: 033.335.662-49, Colaborador  
Eventual, que se deslocará para o Município de Garrafão do Norte/PA, no 
período de 16/08 a 19/08/2023, para Palestrar na Conferência Municipal 
de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1104/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/899711
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (Onze e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/2, Cargo Assis-
tente Administrativo, que se deslocará para o Município de Breves/PA, no 
período de 19/08 a 30/08/2023, para participar da mobilização no Muni-
cípio de Breves/PA, no evento de mobilização de combate e prevenção ao 
escalpelamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1111/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/896848
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (Onze e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HENRIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA, Mat. 5966916/1, Cargo As-
sistente Administrativo, ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Carco 
Assistente Administrativo, EVELIN ELANA FIGUEIRA PINON ARAÚJO, Mat. 
55208789/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para o 
Município de BREVES/PA, no período de 19/08 a 30/08/2023 para Promo-
ver Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção 
da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção 
nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806, 01500000001-006357 284.173 3390 14

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1107/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/889511
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LARISSA PINTO PONTE, Mat. 5938078/2, Cargo Gerente, BRUNO DANIEL 
DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, que se deslocará 
para o Município de Santarém/PA, no período de 15/08 a 18/08/2023, para 
Conduzir a entrega e montagem dos equipamentos de mobiliário, material 
de escritório e maquinários, (computador, impressora, bebedouro, mesa 
de escritório para computador, cadeira escritório giratória, mesa retangu-
lar de reunião, prensa enfardadeira, transpaleteira, empilhadeira elétrica, 
balança digital, carro plataforma e carrinhos coleta seletiva) à serem en-
tregues a cooperativa de catadores COOPRESAN, para cumprimento dos 
objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de 
Santarém/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1105/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/888186
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA,COLABORADORA EVENTUAL,033.335.662 
– 49, que se deslocará para Rondon do Pará,no dia 23/08/23 a 25/08/23, 
com objetivo de Palestrante na Realização da Conferencia Municipal de 
Segurança Alimentar,MARCOS ANTONIO COSTA DE AQUINO.354269/1,-
MOTORISTA,
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.0000.01.000000 / 01 500 0000 
01 006357
283.698 - 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1108/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 887229
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MAURO SERGIO CARDOSO VIANA,749.206.342 – 34, COLABORADOR 
EVENTUAL,JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, 400.507.262 – 34, COLA-
BORADOR EVENTUAL que se deslocará para Belém/PA no período de 
21/08/2023 a 26/08/2023, com objetivo de participação na XI Conferencia 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Pará.
43.0103 089.422.1505.8402 F: 02 759.0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1113/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/886946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Paulo Thadeu Franco das Neves, CPF: 323.070.712-53, Colaborador Even-
tual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 22/08 
a 25/08/2023, para Participação na XI Conferência Estadual dos Direitos da 


